monis. trecenti nonaginta duo. Et hi  
q̄ ascenderūt de thel mala. thel arsa. the-  
rub et don et mer et nō potuerūt indicare  
domū patrū suorū et semē suū. utruz ex  
israel essent. filij vallaia. filij thobia. filij  
nechoda sexcēti q̄nq̄gintaduo. Et de fi-  
lijs sacerdotū filij iobia. filij accos filij  
bersellai q̄ accepit de filiis bersellai ga-  
ia aditidis yroze. et vocatus ē noīe earū.  
hi que fierūt scripturā genealogie sue et  
nō inueniēt. et electi sunt de sacerdotio  
Et dixit athersatha eis ut nō comedē-  
rent de sc̄to sc̄to. donec surgeret sacer-  
dos doctus atq̄ pfectus. Qis multitu-  
do q̄si vnuis q̄dragintaduo milia trecēti  
septuaginta. exceptis seruis eoz et ancil-  
lis q̄ erāt seprem milia trecēti triginta  
septē et in ip̄is cātores atq̄ cātrices du-  
centi. Et eoz sexcēti trigintasex. muli-  
eoz ducēti q̄dragintaq̄nq̄. camelī eozū  
q̄dringēti trigintaq̄nq̄ alini eoz sex mi-  
lia septingenti viginti. Et de principi-  
bus patrū cū ingredierentur templū dñi  
qđ ē in hierlm spōte obtulerūt i domū  
dei ad extreundā eā in loco suo. Secū-  
dū vires suas dedēt impētas opis au-  
ri solidos q̄draginta milia et mille. argē-  
ti mias q̄nq̄ milia. et vestes sacerdota-  
les centū. Habitauerūt ḡ sacerdotes et  
leuite et de pplo et cantores et ianigres et  
nathimēi in vibib suis yniue. Atq̄ is-  
rael in ciuitatib suis. III

**A**lmo generat mēsis septimus  
et erāt filij isrl̄i ciuitatib suis.  
Congregatus ē ḡ pp̄lus q̄si vir-  
vallis in hierlm. et surrexit iosue filius  
iosedech et frēs eius sacerdotes et sorob-  
abel filius salathiel et frēs eius et edifi-  
cauerūt altare dei isrl̄ ut offerret in eo  
holocaustomata. sicut scriptū ē in lege  
moysi viri dei. Collocauerūt autē altare  
dei sup bases suas deterrētib eos p̄cir-  
cumtū pp̄lis terraz. et obtulerūt super  
illud holocaustū dñi mane et vesp̄e. Ge-  
cerūtq̄ solennitatē tabernaculorū. sicut  
scriptū est. et holocaustū dieb singulis  
p̄ ordinē fīm p̄ceptū opus diei i die suo  
et post hec holocaustū iuge tā in kalēdis

q̄ inviuersis solennitatib dñi q̄ erāt  
consecrate. et in oib in q̄b vltro offere-  
bat munus dñi. A primo die mēsis se  
ptimi ceperunt offerre holocaustū dñi.  
Posto templum dei nōdum fundatū  
erat. Dederūt autē pecunias lat om̄is et  
cementarijs cibū q̄z et potū. et oleū fido-  
nijs. tirisq̄ vt deferrent ligna cedrina de  
libano ad mare ioppen. iuxta q̄ d̄ p̄cepe-  
rat cirus rex psarū eis. Anno autem se-  
cūdo aduentus eoz ad templū dei in hie-  
rusalē. mēse secūdo ceperūt sorobabel si-  
lius salathiel. et iosue filius iosedech et  
reliq̄ de fr̄bi eoz sacerdotes et leuite. et  
oēs q̄ venētāt de captiuitate in hierlm.  
et cōstituerūt leuitas a viginti annis et  
supra ut vrgarent opus dñi. Stetitq̄  
iosue et filij eius et frēs eius. cedmil et  
filij eius et filij iuda quasi vir vnuis ut  
starent sup eos q̄ faciebant opus in te-  
plo dei. filij enadab et filij eoz et frēs eoz  
et leuite. Fundato igif a cementarijs  
templo dñi. steterūt sacerdotes in oma-  
tu suo cum tubis. et leuite filij asaph in  
cimbaliis ut laudaret deū p manus da-  
uid regis isrl̄. Et cōcinebāt in hymnis  
et cofessione dñi qm̄ lonus. qm̄ in eter-  
nū mīa eius sup israel. Omnis q̄ popu-  
lus vociferabāt clamore magno in lau-  
dando dñm. eo q̄ fundatū ess̄ templū  
dñi. Plurimi etiā de sacerdotib et leui-  
tis et prīcipes patrū et seniorēs qui vi-  
derāt templū prius cū fundatum esset  
et hoc templū. in oculis eoz flebant vo-  
ce magna. et multi vociferantes in letis-  
cia eleuabant voce. nec poterat quisq̄  
agnoscere vocem clamoris letantium et  
vozem fletus populi. Cōmixtim ess̄ po-  
pulus vociferabatur clamore magno. et  
vox audiebatur procul. III

**A**ldierūt autē hostes iudei et ben-  
iamini q̄z filij captiuitatis edifi-  
carēt templū dñi deo israel. et ac-  
cedentes ad sorobabel et ad prīcipes pa-  
trū. direxerūt eis. Edificemus robiscutū  
q̄z ita ut vos querimus dñm deum ve-  
strū. Ecce nos imolauimus victimas  
a dieb afforaddā reḡ assur. q̄ adduxit.

nos hic. Et dixit eis corobabel et ioseph  
et reliq' p̄ncipes patrū israel. Nō est nob̄  
et vobis vt edificem' domū deo nō sed  
nos ip̄i soli edificabimus deo nō: sicut  
p̄cepit nobis cyrus rex psarū. Factū est  
igit' vt p̄p̄ls terre impediret manus p̄p̄lī  
iude. et turbaret eos in edificando: Cō/  
dixerūt q̄z aduersus eos cōsilatores vt  
destrueret cōsiliū eorū oīb̄ dieb̄ cyri re/  
gis psarū et vsc̄g ad regnū darij regis  
psarū. In regno aut̄ assueri ipse est ar/  
taxerxes in p̄ncipio regni ei' scripserunt  
accusationē aduersus habitatores iude  
et h̄rlm. Et in dieb̄ artaxerxis scripsit  
besellā mitridates et thabeel et reliqui  
q̄ erant in p̄filio eorum ad artaxerxē re/  
gē persarū: Epistola aut̄ accusatōis scri/  
pta erat syriacē. et legebat sermone syro  
Reū beeltheē et samai scriba scripserunt  
epistolā vñā de hierusalē artaxerxi regi  
huiuscmodi. Reum beeltheem et sam  
ai scriba et reliq' cōsilatores eorū dynei et  
apharsathei. therphalei. arphasei. her/  
chuei. babylonij. susannachei. dyei. et e/  
lamite. et ceteri de gentib̄ quas trāstu/  
lit assennaphar magnus et gloriosus. et  
habitare eas fecit in ciuitatib̄ samarie:  
et in reliquis regionib̄ trans flumē in  
pace. Hoc est exemplar epistole quā mi/  
serūt ad eum Artaxerxi regi servi tui vi/  
ri qui sunt trans flumē. salutem dicūt.  
Notū sit regi: qz iudei q̄ ascenderunt a  
te ad nos venerūt in hierusalē ciuitatez  
rebellē et pessimā: quā edificant extruen/  
tes muros et eius parietes componen/  
tes. Nunc igif' notū sit regi: qz si ciuitas  
illa edificata fuerit et muri eius instau/  
rati. tributū et rectigal et annuos red/  
ditus nō dabit. et vsc̄g ad reges hec no/  
ra pueniet. Nos ergo memores salis qd̄  
in palatio comedim': et qz lesiones res/  
gis videre nephias ducimus idcirco mi/  
simus et nunciauimus regi vt recēseas  
in libris historiarū patrū tuoz et inueni  
es scriptum in cōmentarijs: et scies qm̄  
vrb̄ illa vrb̄ rebellis est et nocēs regi  
bus et p̄uinijs et bella cōcitant in ea ex  
dieb̄ antiquis. quāobrē et ciuitas illa de/

structa est. Nunciamus nos regi: qm̄ si  
ciuitas illa edificata fuerit et muri ip̄i'  
instaurati: possessionē trans flumē. Nō  
habebis. Clerbū misit rex ad reū beelthe  
em et samsai scribā. et ad reliq' q̄ erat in  
cōsilio eorū habitatores samarie et cete/  
ris trans flumē. salutem dicēt pacē.  
Accusationē quā misisti ad nos. mani  
feste lecta est corā me. et a me preceptū  
est: et recensuerūt. inuenierūtq̄ qm̄ ciui/  
tas illa a dieb̄ antiquis aduersum reges  
rebellat. et seditōes et prelia cōcitanū in  
ea. Nā et reges fortissimi fuerūt in hie/  
rusalē qui dñati sunt oī regioni q̄ trans  
flumē est. tributū qz et rectigal et red/  
ditus accipiebat. Nūc ergo audite sen/  
tentia. Prohibeatis viros illos vt vrb̄s  
illā nō edifice: donec si forte a me iussū  
fuerit. Tidete ne negligenter hoc im/  
pleatis et paulatim crescat malū cōtra  
reges. Itaq̄ exemplū edicti artaxerxi  
regis lectū est corā reū beeltheem et sam  
ai scriba et cōsiliaris eorū. Et abierunt  
festini in hierusalē ad iudeos. et phibue  
runt eos in brachio et rolore. Tunc in/  
termissum est opus domus dñi in hie/  
rusalē. et nō siebat vsc̄g ad annū scđm re/  
gni darij regis psarū.

**P**rophetauerūt aut̄ aggeus p̄phe/  
ta et cācharias filius addo. p̄phe/  
tantes ad iudeos q̄ erat in iuda  
et in hierusalē et in noī dei isrl. Tūc sur/  
rerūt corobabel filius salathiel et ioseph  
fil' iosedech. et ceperunt edificare tem/  
plum dñi in hierusalē. et cū eis p̄plete  
dei adiuuantes eos. In ipso aut̄ tpeve/  
nit ad eos thātannai q̄ erat dux trās flu/  
men et starbuçannai et cōsiliaris eorū sic  
q̄ dixerūt eis. Quis dedit vobis cōsiliū  
vt domū hanc edificaretis et muros ei'  
instauraretis. Ad qd̄ rñdimus eis que  
essent noīa hoīm aut̄ edificatōis illi'.  
Oculus aut̄ dei eorū factus ē sup' senes  
iudeorū. et nō potuerunt inhibere eos.  
Placuitq̄ vt res ad darij referref: et  
tūc satissacerēt aduersus accusationē il/  
lam. Exemplar epistole quā misit than/  
tarmai dux regionis trās flumē et star/  
aa

buçannai et cōfiliatores ei⁹ apharsathei  
q̄ erāt trās flumē ad dariū regē. Her-  
mo quē miserāt ei sic scriptus erat. Da-  
rio regi par ois. Motuz sit regi iste nos  
ad iudeā puincia ad domū dei magni q̄  
edificat lapide impolito et ligna ponunt  
in parietib⁹ opusq̄ illud diligēt extruit  
et crescit in manib⁹ eoz. Interrogauis-  
mus ergo senes illos. et ita dixim⁹ eis.  
Quis dedit vobis potestatē ut domum  
hāc edificaretis et muros suos instaura-  
retis? Sed et noīa eoz q̄ siuimus ab eis  
ut nūciarem⁹ tibi. scripsimusq̄ noīa eo-  
rum viroz q̄ sunt principes in eis. Hu-  
iuscemodi aut̄ sermonē responderūt no-  
bis dicētes. Nos sumus servi dei celi et  
terre. et edificamus templū qđ erat ex-  
structū an̄ los annos multos. qđqz rex  
israel magn⁹ edificauerat et extruxerat.  
Hostiqz aut̄ ad iracundiā puocauerunt  
patres nostri deū celi. tradidit eos in ma-  
nus nabuchodonosor regis babylonis  
chaldei. domū qz hāc destruxit. et p̄plm  
eius trāstulit in babylonē. Anno aut̄  
primo cyri regis cyrus rex babylonis p̄  
posuit edictū ut domus dei edificaretur  
hā et vasa tēpli dei aurea et argentea q̄  
nabuchodonosor tulerat de templo qđ  
erat in hierusalē et asportauerat ea in tē-  
plū babylonis. ptulit cyrus rex de tēplo  
babylonis. et data sunt sasabasar voca-  
bulo. quē et principē p̄stituit: dixitqz ei.  
Hec vasa tolle et vade. et pone ea in tem-  
plo qđ est in hierlm. et domus dei edifi-  
cetur in loco suo. Tūc itaqz sasabasar il-  
le reit et posuit fundamēta tēpli dei i hie-  
rusalē et ex eo tpe vsc⁹ nunc edificat et  
necdū xp̄letū est. Hunc ergo si videt re-  
gilonū. recenseat in biblioteca regis q̄  
est in babylone. vtrū nā a cyro rege ius-  
sum fuerit ut edificaref domus dei i hie-  
rusalē. et voluntatē regis sup̄ hac re mit-  
tat ad nos.

**A**l  
t Unc darius rex p̄cepit et recen-  
suerūt in biblioteca librōrū qui  
erant repositi in babylone. et inuentuz  
est in egbarhanis qđ est castrū in mede-  
na. puincia; volumen vñū: calisq̄ script⁹

erat in eo ḥmentarius. Annō primo cy-  
ri regis. cyrus rex decrevit ut domus dei  
edificaref q̄ est in hierusalē in loco vbi  
im molant hostias. et vt ponat fundamē-  
ta supportāta altitudinē cubitorū sera-  
ginta. et latitudinē cubitorū sexaginta:  
ordines de lapidibus impolitis tres: et  
sic ordies de lignis nouis. Sump̄ aut̄  
de domo regis dabunt. Sed et vasa tē-  
pli dei aurea et argentea q̄ nabuchodonos-  
or tulerat de tēplo hierlm. et attulerat  
ea in babylonē. reddant et referant in tē-  
plū hierusalē in locū suū q̄ et posita sūt  
in templo dei. Hūc ergo thātannai dux  
regionis q̄ est trans flumen et starbu-  
cannai et cōfiliarij vestri apharsathei q̄  
estis trans flumē p̄cul recedite ab illis  
et dimittite fieri templū dei illud a du-  
ce iudeorū et a senioribus eoz. et dom⁹  
dei illa edificet in loco suo. Sed et a me  
preceptū est quid oporteat fieri a p̄byle  
ris iudeoz illis ut edificetur domus dei  
s. de arca regis. i. de tributis q̄ dantur de  
regione trans flumen studiose sump̄  
tent viris illis ne impediaf op̄. Quod  
si necesse fuerit et vitulos et agnos: he-  
dos in holocaustum deo celi. frumentuz  
sal vīnū et oleū fīm ritū sacerdotū qui  
sunt in hierusalē detur eis p̄ singulos di-  
es. ne sit in aliquo querimonia. et offe-  
rant oblatōes deo celi. orētqz p̄ vita re-  
gis et filioz eius. A me ergo posituz est  
decretū ut ois homo qui hāc mutauerit  
iussionē. tollat lignuz de domo ipius et  
erigat et cōfigat in eo: domus aut̄ eius  
publicef. Deus aut̄ q̄ habitare fecit nos  
men suum ibi dissipat oīa regna et p̄plm  
qui extenderit manū suā: vt repugnet et  
dissipet domū dei illā que est in hierusa-  
lem. Ego darius statui decretū: qđ stu-  
diose impleri volo. Igit̄ thātannai dux  
regionis trans flumen et starbuçannai  
et cōfiliarij eius fīm q̄ p̄ceperat darius  
rex sic diligenter executi sunt. Genio-  
res aut̄ iudeorū edificabāt et p̄sperabā-  
tur iuxta p̄hetiā aggei p̄phete et cāchrie  
filij addo. Et edificauerunt et construx-  
erūt iubente deo israel et iubente cyro et

dario et artaxerxe regibꝫ psarū. et cōple  
uerūt domū dei istā vſq; ad diē tercium  
mēsis adar q̄ est annus sext⁹ regni dñi  
regis. Fecerūt aut̄ filij isrl̄ sacerdotes ⁊  
leuite. et reliq; filioꝫ trāsmigratōis tedi  
cationē dom⁹ dei in gaudio ⁊ obtulerūt  
in dedicatōe domus dei. vitulos centū.  
arietes ducentos. agnos quadringētos;  
hircos caprarū pro peccato totius israel  
duodecim iuxta numerū tribuū israel.  
Et statuerūt sacerdotes in' ordinibꝫ suis  
et leuitas in vicibꝫ suis super opa dei in  
hierusalē sicut scriptū est in libro moysi.  
Fecerūt aut̄ filij transmigratiōis palca  
quartadecima die mensis primi. Purificati  
enī fuerant sacerdotes ⁊ leuite q̄ si  
vnus: omnes mūdi ad immolandū pa  
scayniuersis filijs transmigratōis ⁊ fra  
tribꝫ suis sacerdotibꝫ. et sibi. Et come  
derūt filij israel q̄ reuerti fuerat de trās  
migratōe. et oēs q̄ se sepauerat a coinq  
natōne gentiū. terre ad eos vt q̄rerent  
dñm deū isrl̄. Et fecerūt solemnitatē a/  
gymoz septē diebꝫ in leticia: qm̄ letifica  
uerat eos dñs. et conuertat cor regis  
assur ad eos vt adiuuaret manus eorū  
in ope dom⁹ dñi dei israel.